



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (249) أكتوبر 2019

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري

- ١
- ٢ بنك الاستثمار الأوروبي يستثمر نحو ٨,٧ مليار يورو في مصر.
- ٣ موديز تتوقع ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لمصر إلى ٥,٨% في عام ٢٠٢٠.
- ٣ البنك المركزي يستهدف استمرار خفض معدلات التضخم.
- ٤ قيمة الاستثمارات تبلغ ١٤٠ مليار جنيه خلال عام ٢٠١٩.
- ٤ مصر تحقق فائضا أوليا قدره ٧,١ مليار جنيه.
- ٥ مصر تشارك في إكسبو إندونيسيا ٢٠١٩.
- ٥ رئيس اتحاد الصناعات الألمانية : مصر دولة واعدة.
- ٦ مشروعات التعاون الاقتصادي والتنمية بين سويسرا ومصر.
- ٧ الرئيس التنفيذي لغرفة التجارة والصناعة الألمانية - العربية يشيد بمصر.
- ٨ مصر تحرص على بدء برنامج دعم فني مع صندوق النقد الدولي.
- ٩ مصر تعد الوجهة الأولى للاستثمارات الأجنبية في إفريقيا.
- ١٠ صندوق النقد الدولي يشيد بالإصلاحات الاقتصادية في مصر.
- ١١ مصر تحت البنك الدولي وصندوق النقد على دعم التكامل الأفريقي في أفريقيا.

القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي

- ١٣ ارتفاع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في تركيا.
- ١٣ ارتفاع العجز التجاري الفرنسي
- ١٤ فرنسا تستهدف زيادة التعاون الاقتصادي مع تركيا.
- ١٥ ارتفاع الإنتاج الصناعي في منطقة اليورو.
- ١٥ الفائض التجاري الألماني يبلغ ١٨ مليار يورو.
- ١٦ إسبانيا تخفض توقعات النمو خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠.
- ١٦ البنك الدولي يرفع من توقعاته للنمو التركي.
- ١٧ تراجع الصادرات التركية في سبتمبر ٢٠١٩.
- ١٧ فيتش ترفع توقعات النمو الاقتصادي لتركيا.
- ١٨ تركيا تستهدف زيادة التبادل التجاري مع الجمهوريات التركية السابقة.
- ١٨ تراجع توقعات التجارة الخارجية التركية.

- ١٩ تراجع معدل الطلب على المنتجات الصناعية الألمانية.
- ٢٠ **٢ - اقتصاد الأمريكتين**
- ٢٠ صندوق النقد الدولي يخفض توقعات النمو لأمريكا اللاتينية.
- ٢١ اتفاقية التجارة الحرة بين شيلي وإندونيسيا تدخل حيز التنفيذ.
- ٢١ نمو التبادل التجاري بين شيلي والصين.
- ٢٢ نمو اقتصاد باراجواي بنحو ٠,٨% في أغسطس ٢٠١٩.
- ٢٢ تباطؤ القطاعات الإنتاجية في الإكوادور.
- ٢٣ نمو الاستثمار الخاص في بيرو بنحو ٧% خلال الربع الثالث.
- ٢٣ نمو اقتصاد بيرو بنحو ٣,٧% في أغسطس ٢٠١٩.
- ٢٤ الولايات المتحدة والصين تتوصلان إلى اتفاق تجاري مبدئي.
- ٢٥ تراجع نمو الناتج المحلي الإجمالي في البرازيل خلال عام ٢٠١٩.
- ٢٦ تراجع صادرات باراجواي في سبتمبر ٢٠١٩.
- ٢٧ **٣ - الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٧ ارتفاع العجز التجاري المغربي
- ٢٨ ارتفاع واردات السنغال من السلع والخدمات في الربع الثاني من عام ٢٠١٩.
- ٢٨ تراجع توقعات صندوق النقد الدولي لإفريقيا جنوب الصحراء.
- ٢٩ ارتفاع صادرات الجزائر من الأسمنت خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩.
- ٢٩ ارتفاع صادرات توجو من القطن إلى الاتحاد الأوروبي.
- ٣٠ موريشيوس مركز جذب للاستثمارات في إفريقيا.
- ٣٠ تونس تعتمزم إصدار سندات بقيمة ٨٠٠ مليون يورو.
- ٣١ ارتفاع عجز الحساب الجاري في موريتانيا.
- ٣٢ توقعات البنك الدولي عن الآفاق الاقتصادية لمنطقة غرب إفريقيا.
- ٣٣ ستاندرد أند بورز تثبت تصنيف المملكة المغربية.
- ٣٤ **٤ - الاقتصاد الآسيوي**
- ٣٤ البنك الدولي يخفض توقعات النمو للهند إلى ٦%.
- ٣٥ تراجع حجم الصادرات بكوريا الجنوبية للشهر الرابع على التوالي.
- ٣٥ تراجع حجم التجارة الخارجية للصين.
- ٣٦ زيادة صادرات مصايد الأسماك في ميانمار.
- ٣٦ خفض التصنيف الائتماني للسعودية.

٣٧	ارتفاع معدل نمو الاستثمارات المباشرة في كوريا الجنوبية.
٣٧	ماليزيا تصدر قائمة أفضل الدول الجاذبة للاستثمار الأجنبي.
٣٨	مفاوضات تجارية بين الهند والولايات المتحدة الأمريكية.
٣٩	انخفاض معدل النمو في الصين إلى ٥,٩% خلال عام ٢٠٢٠.
٤٠	٥- موضوعات متفرقة
٤٠	صندوق النقد الدولي يخفض توقعات النمو العالمي.
٤١	المنتدى الاقتصادي العالمي يصدر مؤشر التنافسية ٢٠١٩.
٤١	تباطؤ نمو الاقتصاد العالمي.
٤٢	ارتفاع مساهمة الخدمات في التجارة العالمية.
٤٣	تراجع توقعات نمو التجارة العالمية.
٤٤	مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري



بنك الاستثمار الأوروبي يستثمر نحو ٨,٧ مليار يورو في مصر

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١

صرح نائب رئيس بنك الاستثمار الأوروبي بأن البنك حريص على تعزيز الشراكة مع مصر في الفترة القادمة . بلغت استثمارات بنك الاستثمار الأوروبي في السوق المصرية نحو ٨,٧ مليار يورو في أكثر من ٩٥ مشروعاً في شتى القطاعات بما في ذلك الطاقة المتجددة والنقل والصرف الصحي والمشروعات الصغيرة والمتوسطة . ومن المقرر أن يقوم بنك الاستثمار الأوروبي بتعزيز استثمارات رأس المال البشري . كما يعتزم تعزيز الاستثمار في البنية التحتية والقطاع الخاص في مصر إلى جانب المشروعات الصغيرة والمتوسطة التي تهدف إلى تحقيق أهداف التنمية المستدامة . يأتي ذلك في إطار مؤتمر بنك الاستثمار الأوروبي لمجموعة دول البحر المتوسط الذي عقد في بيروت بلبنان .

صرحت وزيرة الاستثمار والتعاون الدولي المصري خلال المؤتمر بأن مصر ستواصل بذل الجهود لتعزيز التعاون بين الشمال والجنوب لتحقيق التنمية الاقتصادية الإقليمية وتوفير المزيد من فرص العمل بالإضافة إلى دعم جميع المبادرات التي تعزز التعاون بين دول البحر المتوسط .

ترجمة: عماد المعناوي

مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : www.mena.org.eg



موديز تتوقع ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لمصر إلى ٥,٨% في عام ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١

صرحت وكالة موديز للخدمات المالية بأنه من المتوقع أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لمصر ٥,٦% خلال عام ٢٠١٩ و ٥,٨% خلال عام ٢٠٢٠ ويعزى هذا إلى انخفاض سعر الفائدة وتراجع معدل التضخم . أشادت وكالة موديز بقرار لجنة السياسة النقدية التابعة للبنك المركزي بخفض سعر الفائدة على الودائع لليلة واحدة وسعر الإقراض لليلة واحدة ومعدل العملية الرئيسية بنحو ١٠٠ نقطة أساسية (١%) إلى ١٣,٢٥% ، و ١٤,٢٥% ، و ١٣,٧٥% على التوالي .

ويعد القرار قراراً إيجابياً للقطاع المصرفي مما يعزز ثقة مجتمع الأعمال والنمو الاقتصادي . على صعيد آخر، سوف يؤدي خفض أسعار الفائدة وتراجع معدل التضخم إلى دعم الإنفاق الرأسمالي مما سيعزز الإنفاق الاستهلاكي من خلال تعزيز القدرة على تحمل الديون .

توقعت وكالة موديز لخدمات المستثمرين نمو معدلات الائتمان بأكثر من ١٥% خلال عام ٢٠٢٠ ، مضيفاً أن القروض غير العاملة (NPL) انخفضت إلى ٤,١% من إجمالي القروض في مارس ٢٠١٩ . ومن المتوقع أن ينخفض معدل التضخم السنوي في مصر بنحو ٦,٧% .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



البنك المركزي يستهدف استمرار خفض معدلات التضخم

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١١

صرح صندوق النقد الدولي مؤخراً بأن سياسات البنك المركزي المصري تهدف إلى مواصلة انخفاض معدلات التضخم في مصر . وخلال المراجعة الخامسة والأخيرة لأداء الاقتصاد المصري توقع صندوق النقد الدولي أن ينخفض التضخم إلى نحو ٥% .

وأشار صندوق النقد الدولي في تقريره إلى أن تعزيز الحماية الاجتماعية يعد من أولويات الحكومة المصرية منذ بداية برنامج الإصلاح الاقتصادي . وأضاف أن سياسات الحماية الاجتماعية تركز على قطاعات مهمة مثل الصحة والتعليم والبنية التحتية .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : صندوق النقد الدولي - العنوان : www.imf.orgegypt
today**قيمة الاستثمارات تبلغ ١٤٠ مليار جنيه خلال عام ٢٠١٩**

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٨

ارتفع معدل الاستثمار بنحو ٤٠% فبلغت قيمته ١٠٠ مليار جنيه خلال عام ٢٠١٨ ثم ١٤٠ مليار جنيه خلال عام ٢٠١٩ . وقامت المشروعات القومية التي يجري تنفيذها بخلق ٥ مليون فرصة عمل وجرى العمل في ١٤ مدينة جديدة التي تشمل مجمعات صناعية ووحدات سكنية لنحو ٩ مليون مواطن .

قامت الحكومة بتنفيذ نحو ٣٨% من خدمات الصرف الصحي في قرى مصر خلال عام ٢٠١٩ . ومن المتوقع أن ترتفع إلى ٤٢% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ١١% خلال عام ٢٠١٤ .

أصدر الرئيس توجيهات لتعزيز الحماية الاجتماعية والتي شملت زيادة الحد الأدنى للأجور والمعاشات مؤكداً أن الدولة رفعت المبالغ المخصصة لمشروع تكافل وكرامة من ١٧,٥ مليار جنيه إلى ١٨ مليار جنيه ذلك بالإضافة إلى جهود الحكومة في تطوير التعليم والخدمات الصحية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.comegypt
today**مصر تحقق فائضا أوليا قدره ٧,١ مليار جنيه**

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٢

حققت مصر فائضا أوليا قدره ٧,١ مليار جنيه خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ في الفترة من يوليو إلى سبتمبر ٢٠١٩ . وبلغت الاستثمارات الحكومية عن نفس الفترة ٢٤,٩ مليار جنيه منها ٢٢ مليار جنيه قامت الخزانة بتمويلها بزيادة بنحو ٢٠% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وانخفضت نسبة الدين الحكومي إلى الناتج المحلي الإجمالي من ١٠٨% في أواخر يونيو ٢٠١٧ إلى ٩٠,٢% في يونيو ٢٠١٩ . ومن الجدير بالذكر أن الرئيس المصري يحث على بذل الجهود لتقليص الدين العام وعجز الموازنة وتوفير بيئة مستقرة تعزز الثقة في الأداء والقدرة على جذب مزيد من الاستثمارات .

وكشف البنك المركزي في النشرة الشهرية في سبتمبر ٢٠١٩ أن الدين العام المحلي ارتفع بنحو ١٨,٨% من ٩٧ مليار جنيه إلى ٤,٢ تريليون جنيه بزيادة بنحو ٣,٥ تريليون جنيه . يمثل الدين العام المحلي نحو ٧٩% من الناتج المحلي الإجمالي في أواخر مارس ٢٠١٩ مقابل ٧٧,١% في أواخر ٢٠١٨ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com

مصر تشارك في إكسبو إندونيسيا ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١

شارك رجال الأعمال المصريون في المعرض التجاري الرابع والثلاثين الذي عقد في جاكارتا بإندونيسيا خلال الفترة من ١٦ إلى ٢٠ أكتوبر ٢٠١٩ . وتعد مصر أحد الشركاء التجاريين لإندونيسيا حيث يتراوح حجم التجارة بين البلدين في السنوات الخمس الماضية بين ١,٢ و ١,٥ مليار دولار سنويًا .

تعد مصر أكبر شريك تجاري لإندونيسيا في أفريقيا . وعقدت الدولتان الجولة السادسة من المشاورات الثنائية في ٢٧ يونيو ٢٠١٩ وأسفرت الجولة عن تشكيل لجنة للتجارة المشتركة . وتبذل كلا من الدولتين قصارى جهدها لترويج الرحلات السياحية بين الجانبين .

وقد أعرب سفير إندونيسيا في القاهرة عن اعتزام بلاده دعم التعاون مع مصر في مجال المعلومات وتكنولوجيا الاتصالات ومشروعات البنية التحتية مثل الطرق والمصانع والمدن والموانئ والسدود والمنطقة الاقتصادية في مصر وغيرها من الدول الأفريقية . وأضاف أن مصر تتمتع بإدارة مستدامة للمياه ونظام حديث للري يزيد المحصول بتكلفة أقل حيث يمكن لإندونيسيا الاستفادة من تجربة مصر في نظام الري .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

رئيس اتحاد الصناعات الألمانية : مصر دولة واعدة

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

صرح رئيس اتحاد الصناعات الألمانية بأن مصر دولة واعدة مشيرًا إلى العديد من مجالات التعاون المصرية الألمانية . كما صرح بأن مصر لديها سوق جاذب للاستثمارات الألمانية .

ووصف المحادثات على هامش اجتماعاته مع وفد اتحاد الصناعات المصرية بأنها مثمرة . وأكد أن مصر شريك استراتيجي واقتصادي رئيسي لألمانيا وتعتبر جسر يربط بين أوروبا وأفريقيا .

وأضاف أن رئاسة مصر للاتحاد الأفريقي شجعت المستثمرين الألمان على استئناف أعمالهم التجارية في إفريقيا . كما أشار إلى تفاوله بالتطورات الاقتصادية في مصر .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

egypt
today

مشروعات التعاون الاقتصادي والتنمية بين سويسرا ومصر

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/٧

قام رئيس التعاون الاقتصادي والتنمية بسويسرا بزيارة القاهرة بمناسبة الاحتفال بمرور ٤٠ عاما على التعاون في مجالات التنمية بين مصر وسويسرا وذلك في الفترة من ٧ إلى ١١ أكتوبر . ومن المقرر أن يقوم سيادته بلقاء كبار المسؤولين وزيارة أكاديمية السويدي الفنية حيث يتم تنفيذ مشروع مشترك بين سويسرا والبنك الأوروبي للإنشاء والتعمير لتعزيز فرص التوظيف للوصول إلى سوق العمل في مصر .

ومن الجدير بالذكر أنه في عام ١٩٧٩ قامت شراكة بين مصر وسويسرا لدعم التعاون الاقتصادي والاستثمارات ودعم الفقراء وتنفيذ المشروعات خاصة في مجال البنية التحتية ثم توسعت لتشمل أنشطة متنوعة في مجالات الديمقراطية وحقوق الإنسان والنمو الاقتصادي الشامل والعمالة المستدامة والهجرة . وتدعم سويسرا أجندة الإصلاح الشامل لمصر على النحو المحدد في رؤية مصر ٢٠٣٠ .

ألقى السفير السويسري كلمة أمام ضيوف حفل العيد الوطني في سفارة سويسرا في مصر تناول فيها التعاون الإنمائي المصري - السويسري حيث تم استثمار حوالي ٧٠٠ مليون فرنك سويسري في أكثر من ٢٠٠ مشروع في جميع أنحاء مصر لتعزيز البنية التحتية وتطوير القطاع الخاص وتمكين المجتمع المدني .

ومن أهم النجاحات التي حققتها برامج التنمية السويسرية في مصر تقديم خدمات الأشعة لنحو ١,٨ مليون مريض وتقديم الدعم لثلاث مؤسسات تمويل لديها ٤٥٠ ألف عميل بالإضافة إلى محافظ مالية تبلغ نحو ١١٠ مليون فرنك سويسري .

ويشغل السفير السويسري منصب رئيس قسم التعاون الاقتصادي والتنمية منذ عام ٢٠١٥ بالإضافة إلى أنه مندوب المجلس الفيدرالي السويسري للاتفاقيات . وشملت إسهامات مؤسسة (SECO) مجالات البنية التحتية في مصر واستثمارات القطاع الخاص والترويج التجاري ودعم الاقتصاد الكلي .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان: www.egypttoday.com



الرئيس التنفيذي لغرفة التجارة والصناعة الألمانية-العربية يشيد بمصر

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

أكد الرئيس التنفيذي لغرفة التجارة والصناعة الألمانية - العربية أن مصر اتخذت إجراءات حاسمة على مدى السنوات الماضية مما أدى إلى تحقيق طفرة في معدل النمو الاقتصادي . وأوضح أن ألمانيا دعمت نمو مصر من خلال الاستثمارات الألمانية واتخذت جميع التدابير المناسبة لتوجيه الشركات الألمانية لزيادة مشروعاتها في مصر مضيفاً أن نمو الاقتصاد المصري يعد العمود الفقري لقارة أفريقيا .

كما أشاد بتطور العلاقات المصرية الألمانية خلال السنوات الماضية مشيراً إلى أن الاستقرار في مصر لم يقتصر على المستوى الاقتصادي فقط بل أيضاً على المستوى السياسي .

واستشهد بالعلاقات الألمانية المصرية في مجال الطاقة من خلال الشراكة المصرية مع سيمنز مؤكداً أن هذه الشراكة كانت الأكبر من نوعها في تاريخ شركة سيمنز حيث أنشأت بالفعل ثلاث محطات طاقة ضخمة في ثلاث مدن مصرية في زمن قياسي .

كما أشار إلى أن ألمانيا قدمت العديد من البرامج التدريبية من خلال وزارة التعاون الاقتصادي والتنمية والوكالة الألمانية للتنمية وأكاديمية سيمنز للتدريب المهني التي قامت بتأهيل ٥ آلاف شاب مصري من بينهم مهندسون وفنيون في مختلف التخصصات الفنية على مدار السنوات الخمس الماضية .

وفيما يتعلق بالتعاون بين ألمانيا ومصر في مجال السكك الحديدية ، صرح سيادته بأن تطوير السكك الحديدية يمثل أولوية بالنسبة للحكومة المصرية مضيفاً أن الشركات الألمانية مهتمة بالأمر وتم التوصل إلى اتفاق مع رئيس الوزراء المصري أثناء زيارته لبرلين منذ ثلاثة أشهر .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



مصر تحرص على بدء برنامج دعم فني مع صندوق النقد الدولي

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

أشاد رئيس مجموعة البنك الدولي مؤخرًا بحرص مصر على إطلاق برنامج الدعم الفني مع صندوق النقد الدولي للحفاظ على الانجازات الاقتصادية التي تم تحقيقها حتى الآن وتمكين المؤسسات الدولية من المشاركة في جميع مجالات التنمية .

وأشاد رئيس الوزراء المصري على هامش لقائه مع رئيس مجموعة البنك الدولي بدور البنك وإسهاماته في تنفيذ البرنامج القومي للإسكان الاجتماعي والمشروعات الرائدة في مجال الطاقة الشمسية في مصر مثل محطة بنبان وغيرها .

حضر اللقاء وزراء الاستثمار والتعاون الدولي والبتترول والمالية والتجارة والصناعة وسفير مصر لدى الولايات المتحدة . ولدى سؤاله عن أولويات مصر في المرحلة القادمة ، صرح رئيس الوزراء بأن الحكومة تولي اهتمامًا كبيرًا لتعزيز مشاركة القطاع الخاص في الأنشطة الاقتصادية وتركز على خطط إصلاح القطاع الصناعي ودعم المشروعات الصغيرة والمتوسطة .

وفيما يتعلق بتحسين النظم الجمركية ، استعرض وزير المالية الإجراءات التي تم اتخاذها حتى الآن مثل تعديلات قانون الجمارك ورقمنة الخدمات الجمركية .

أشار وزير البترول إلى المشروع الطموح الذي تبنته الحكومة لتحويل الميكروباصات التي تعمل بالديزل لتعمل بالغاز الطبيعي لاستغلال موارد البلاد من الغاز الطبيعي . وأعرب عن أمله في أن يسهم البنك الدولي في تمويل المشروع .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



مصر تعد الوجهة الأولى للاستثمارات الأجنبية في إفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٩

أشاد البنك الدولي بالإصلاحات التشريعية والمؤسسية في مصر وتحسن مناخها الاستثماري والحفاظ على مكانتها كوجهة الاستثمار الأولى للاستثمارات الأجنبية المباشرة في قارة أفريقيا .

ويعزى هذا إلى تحسن مناخ الأعمال متمثلاً في البرامج الحكومية بالإضافة إلى الارتفاع التدريجي في استثمارات القطاع الخاص وتعزيز النمو الاقتصادي مما منح مصر مكانة جيدة على خريطة الاستثمار العالمية . جاء ذلك على هامش جلسة المباحثات حول الجبل القادم من الإصلاحات في الشرق الأوسط وشمال إفريقيا خلال الاجتماع السنوي لمجموعة البنك الدولي الذي عقد في واشنطن .

فقد تم إجراء إصلاحات تشريعية ومؤسسية أدت إلى القضاء على البيروقراطية . وأصبح إنشاء الشركات أسرع وأكثر كفاءة من خلال شراكة حقيقية بين القطاعين العام والخاص في المشروعات الكبرى بما في ذلك قطاع الطاقة والمدن الجديدة .

تعد مصر أولى دول الشرق الأوسط وأفريقيا التي لديها إستراتيجية للتحول الرقمي حيث تشكل خطط التحول الرقمي مكوناً رئيسياً في إستراتيجية البلاد للتنمية الاجتماعية والاقتصادية .

تتركز عناصر التطوير في التحول الرقمي في مصر في تطوير البنية التحتية لتكنولوجيا المعلومات والاتصالات وتحسين كفاءة الخدمات الحكومية وتنفيذ مشروعات المدن والمجتمعات الذكية مع منح الأولوية للاستثمار في رأس المال البشري وخلق بيئة تدعم الابتكار التكنولوجي والإبداع .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : البنك الدولي

العنوان : www.worldbank.org



صندوق النقد الدولي يشيد بالإصلاحات الاقتصادية في مصر

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٧

صرحت المدير التنفيذي لصندوق النقد الدولي بأن قرض الـ ١٢ مليار دولار تم الاستفادة منه بصورة فعالة حيث انعكس على مؤشرات الاقتصاد المصري بشكل ايجابي بالإضافة إلى دعم كبير لبرامج الحماية الاجتماعية . أشادت سيادتها بتصميم مصر على مواصلة الإصلاحات مؤكدة أن تخفيض دعم الطاقة مكن الحكومة من تخصيص المزيد من الأموال لقطاعات التعليم والصحة والتنمية البشرية . كما أكدت على أهمية تعزيز دور القطاع الخاص في الاقتصاد المصري من خلال مشاركة الشباب في التنمية الاقتصادية .

حققت مصر مؤشرات اقتصادية مرضية من خلال برنامجها الإصلاحي الذي تم تنفيذه على مدار السنوات الثلاث الماضية مثل انخفاض معدلات البطالة والتضخم . ويدرس صندوق النقد مزيد من التعاون مع مصر خلال الفترة القادمة .

حضر رئيس الوزراء المصري مؤخرا اجتماعات البنك الدولي وصندوق النقد الدولي التي استمرت من ١٤ إلى ٢٠ أكتوبر في واشنطن والتقى بالمسؤولين الأمريكيين وممثلي قطاع الأعمال والتمويل إلى جانب رؤساء الشركات الأمريكية الكبرى .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : صندوق النقد الدولي

العنوان : www.imf.org



مصر تحت البنك الدولي وصندوق النقد على دعم التكامل الأفريقي في أفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٨

دعت مصر كلا من البنك الدولي وصندوق النقد الدولي إلى تعزيز دعمها لها في تحقيق التكامل الإقليمي والتجارة البينية في إفريقيا .

وتتبلور رؤية مصر في مواجهة تباطؤ النمو الاقتصادي العالمي والتوترات التجارية في تحقيق مزيد من التكامل الاقتصادي ومتابعة الإصلاح حتى يصبح الاقتصاد أكثر تنافسية وجاذبية للاستثمار وتحقيق النمو والتنمية . وقد نفذت الحكومة المصرية برامج إصلاح اقتصادية واجتماعية لتعزيز النمو المستدام وتخفيف حدة الفقر وخلق فرص عمل جيدة وتمكين القطاع الخاص وتعزيز نموه وتمكين فئات المجتمع من المشاركة في الاقتصاد خاصة النساء والشباب .

ومن الجدير بالذكر أن الرئيس المصري - بصفته رئيس الاتحاد الأفريقي - يضع التكامل الاقتصادي الإقليمي كأولوية قصوى . يعتزم البنك الدولي منح مصر ٥٠٠ مليون دولار لمشروع مكافحة التلوث وإدارة النفايات الصلبة بالإضافة إلى رفع مستوى الشراكة لدعم قطاعي الصحة والتعليم .

وأكد رئيس البنك الدولي لمنطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا أهمية مصر بالنسبة للبنك مما يدفع البنك الدولي للمساهمة بفاعلية لتحقيق التنمية في مصر خاصة في مجال البنية التحتية في ظل الإصلاح الاقتصادي والتشريعي الذي ساهم في تحسين مناخ الاستثمار في مصر .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

ارتفاع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في تركيا

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٢

وفقاً للبيانات الصادرة عن البنك المركزي التركي ، بلغت قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة في تركيا ٤,٢٨٢ مليار دولار خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي بزيادة ١١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . احتلت أوروبا المرتبة الأولى باستثمارات قيمتها ٢,٢٥٢ مليار دولار خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي مقابل ٢,٧ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ ، تليها آسيا بقيمة ١,٦٩٣ مليار دولار مقابل ٨٨٥ مليون دولار ، ثم أمريكا الشمالية بقيمة ٣٠٦ مليون دولار مقابل ٢٢٧ مليون دولار . أشارت البيانات إلى أن الاستثمارات المباشرة الأوروبية بلغت نحو ٥٢,٦% من إجمالي الاستثمارات الأجنبية في تركيا تليها آسيا وأمريكا الشمالية وإفريقيا بنحو ٣٩,٥% ، و٧,٢% ، و٠,٧% على التوالي . احتلت إنجلترا المرتبة الأولى في قائمة الدول الأكثر استثماراً في تركيا خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي بقيمة ٦٩٦ مليون دولار أي ما يعادل نحو ١٦,٣% من إجمالي الاستثمارات الأجنبية في تركيا ، تليها قطر وأذربيجان وهولندا واليابان بقيمة ٥٦٩ مليون دولار ، و٥٦٤ مليون دولار ، و٤٥٨ مليون دولار ، و٣٠٤ مليون دولار على التوالي . وفي المقابل تراجعت استثمارات إيطاليا وأستراليا ولوكسمبورج إلى تركيا فبلغت قيمتها ٣٩٤ مليون دولار ، و٣٨٤ مليون دولار ، و٢١٦ مليون دولار على التوالي . وفقاً لبيانات البنك المركزي ، استحوذ قطاع تجارة الجملة والتجزئة على النصيب الأكبر من الاستثمارات الأجنبية المباشرة بقيمة ٧٢١ مليون دولار أي ما يعادل نحو ١٦,٨% من إجمالي الاستثمارات الأجنبية في تركيا ، يليه قطاع إنتاج وتكرير البترول والفحم ، وقطاع الكيماويات بقيمة ٤٢١ مليون دولار و٤١٩ مليون دولار على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.businessht.com.tr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

ارتفاع العجز التجاري الفرنسي**التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٨**

ارتفع العجز التجاري في فرنسا إلى ٥ مليار يورو في أغسطس ٢٠١٩ مقابل ٤,٥ مليار يورو في يوليو ٢٠١٩ . فقد بلغت قيمة الصادرات ٤٢,٨ مليار يورو في أغسطس مقابل ٤٢,٥ مليار يورو في يوليو بينما بلغت قيمة الواردات ٤٧,٨ مليار يورو مقابل ٤٧ مليار يورو .

وفقا لإحصائيات هيئة الجمارك الفرنسية ، بلغت قيمة العجز في ميزان الطاقة ٣,٩ مليار يورو في أغسطس ٢٠١٩ مقابل ٣,٧ مليار يورو في يوليو ٢٠١٩ . وبلغت قيمة العجز في ميزان السلع ٢,٨ مليار يورو في أغسطس مقابل ٣,٤ مليار يورو في يوليو .

أشارت الإحصائيات إلى أن إجمالي العجز التراكمي بلغ ٥٣,٧ مليار يورو خلال الفترة من سبتمبر ٢٠١٨ إلى أغسطس ٢٠١٩ مقابل ٥٨,٦ مليار يورو خلال الفترة من سبتمبر ٢٠١٧ إلى أغسطس ٢٠١٨ أي بانخفاض بنحو ٥,١ مليار يورو .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com**فرنسا تستهدف زيادة التعاون الاقتصادي مع تركيا****التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٧**

أكد المستشار الاقتصادي بالسفارة الفرنسية بالعاصمة التركية أنقرة على عمق العلاقات التجارية بين البلدين . وأضاف أنه من المستهدف زيادة التجارة الثنائية إلى ٢٠ مليار يورو خاصة في قطاعات الطاقة المستدامة والنقل والابتكار والبيئة والزراعة .

وصرح بأن الميزان التجاري بين البلدين سجل فائضا لصالح تركيا خلال العامين الأخيرين . ووفقاً للبيانات الصادرة عن هيئة الجمارك الفرنسية ، بلغت قيمة صادرات فرنسا إلى تركيا ٦ مليار يورو خلال عام ٢٠١٨ بينما بلغت قيمة وارداتها ٨ مليار يورو مما أدى إلى فائض لصالح تركيا بنحو ٢ مليار يورو .

وأشار إلى أن شركات البلدين تعمل على تعزيز التعاون الثنائي وزيادة الأعمال المشتركة في الأسواق الأخرى خاصة في منطقة الشرق الأوسط وإفريقيا ودول البلقان في مجالات الإنشاءات والطاقة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com



ارتفاع الإنتاج الصناعي في منطقة اليورو

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٤

وفقاً للبيانات الصادرة عن مكتب الإحصاء الأوروبي "يوروستات" ، ارتفع مؤشر الإنتاج الصناعي لمنطقة اليورو بنحو ٠,٤% في أغسطس ٢٠١٩ مقارنة بشهر يوليو ٢٠١٩ بينما تراجع بنحو ٢,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ .

كما سجل مؤشر الإنتاج الصناعي في الاتحاد الأوروبي ارتفاعاً بنحو ٠,١% في أغسطس ٢٠١٩ مقارنة بشهر يوليو ٢٠١٩ ، وتراجعا بنحو ٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ .

وسجلت مالطا أعلى زيادة في معدل الإنتاج الصناعي بين دول الاتحاد الأوروبي بنحو ٥,٦% في أغسطس ٢٠١٩ تليها استونيا وليتوانيا بنحو ٣,٩% و ٣% على التوالي . بينما سجلت كرواتيا أعلى تراجع في معدل الإنتاج الصناعي بنحو ٣% تليها سلوفاكيا وليتوانيا بنحو ٢,٦% و ٢,٤% على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان: www.bloomberght.com



الفائض التجاري الألماني يبلغ ١٨ مليار يورو

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٥

وفقاً للبيانات الصادرة عن مكتب الإحصاء الفيدرالي الألماني (Destatis) ، تراجع مؤشر الصادرات الألمانية بنحو ١,٨% في أغسطس ٢٠١٩ مقارنة بشهر يوليو من نفس العام بينما أشارت التوقعات السابقة إلى تراجع بنحو ١% فقط . بلغت قيمة الصادرات الألمانية ١٠٩,٢ مليار يورو بينما ارتفعت الواردات بنحو ٠,٥% فبلغت قيمتها ٩١,١ مليار يورو .

أشارت البيانات إلى تراجع صادرات ألمانيا بنحو ٣,٨% في أغسطس ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ وتراجع الواردات بنحو ٣,١% . وسجلت التجارة الخارجية فائضا في أغسطس ٢٠١٩ بلغت قيمته نحو ١٨,١ مليار يورو .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.gumruktv.com.tr



إسبانيا تخفض توقعات النمو خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٦

قامت الحكومة الإسبانية بخفض توقعات نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ في خطة الموازنة المقدمة مؤخرًا إلى الاتحاد الأوروبي . حيث توقعت نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢,١% مقابل ٢,٢% في أواخر عام ٢٠١٩ ، وبنحو ١,٨% مقابل ١,٩% خلال عام ٢٠٢٠ .
لم تقم الحكومة بتغيير معدل العجز بالنسبة للناتج المحلي الإجمالي فاستقر عند ٢% خلال عام ٢٠١٩ ، بينما ارتفع من ١,١% إلى ١,٧% خلال عام ٢٠٢٠ . وأشارت الحكومة الإسبانية إلى أنه قد يتم مراجعة خطة الموازنة لعام ٢٠٢٠ في حالة تشكيل حكومة جديدة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr



البنك الدولي يرفع من توقعاته للنمو التركي

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٠

أصدر البنك الدولي مؤخرًا تقريرًا بعنوان "التحديث الاقتصادي الإقليمي - خريف ٢٠١٩" وذكر فيه أنه قام برفع توقعات النمو الاقتصادي لتركيا نتيجة زيادة الصادرات وارتفاع معدل الطلب المحلي .
وأشار التقرير إلى أن الاقتصاد التركي - الذي دخل مرحلة الركود منذ النصف الثاني من عام ٢٠١٨ - تحسنت مؤشراتته مؤخرًا فارتفعت توقعات النمو من ١% إلى ١% في أواخر عام ٢٠١٩ . كما ارتفعت التوقعات إلى ٣% و٤% خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي .

ومن ناحية أخرى قام البنك الدولي بخفض توقعات النمو الاقتصادي لمنطقتي وسط آسيا وأوروبا خلال عام ٢٠١٩ إلى أقل من ١,٨% . وتراجعت توقعات النمو الاقتصادي لروسيا من ١,٢% إلى ١% خلال عام ٢٠١٩ ، ومن ١,٨% إلى ١,٧% خلال عام ٢٠٢٠ وذلك مقابل ٢,٣% خلال عام ٢٠١٨ الذي يعد أعلى معدل نمو لروسيا خلال الأعوام الستة الماضية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com



تراجع الصادرات التركية في سبتمبر ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٣

أصدرت وزارة التجارة التركية البيانات الأولية للتجارة الخارجية في سبتمبر ٢٠١٩ ، إذ بلغت قيمة الصادرات ١٥,٢٢٠ مليار دولار بينما بلغت قيمة الواردات نحو ١٦,٩٦١ مليار دولار .

وأشارت البيانات إلى أن ألمانيا احتلت المرتبة الأولى في قائمة الدول المستوردة من تركيا بقيمة ١,٤ مليار دولار تليها بريطانيا وإيطاليا بقيمة ١,١ مليار دولار و ٨٨٢ مليون دولار على التوالي في سبتمبر ٢٠١٩ . ويعد الاتحاد الأوروبي أكبر سوق للصادرات التركية إذ استحوذ على نصف إجمالي الصادرات .

واحتلت مدينة إسطنبول المرتبة الأولى في قائمة المدن التركية الأكثر تصديراً بقيمة ٦ مليار دولار تليها مدينتي كوجالي وبورصا بقيمة ١,٣ مليار دولار و ١,٢ مليار دولار على التوالي .

ومن ناحية أخرى ، ارتفع إجمالي الصادرات إلى ١٣٢,٥٠٥ مليار دولار خلال الأرباع الثلاثة الأولى من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٢,٥٦% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . مما أدى إلى تراجع العجز التجاري إلى ١٦,٤ مليار دولار مقابل ٥٢,٥ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.gumruktv.com.tr



فيتش ترفع توقعات النمو الاقتصادي لتركيا

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢

أشارت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" في تقريرها الذي أصدرته مؤخراً بعنوان "آفاق الاقتصاد العالمي" إلى تحسن مؤشرات الاقتصاد التركي مما أدى إلى ارتفاع توقعات النمو من ١,١% إلى ٣,٠% خلال عام ٢٠١٩ .

وتوقعت "فيتش" أن يبلغ معدل النمو ٣,١% و ٣,٦% خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي . ومن المتوقع أن تواصل العملة المحلية "الليرة" تراجعها فتبلغ قيمتها ٦ ليرة مقابل الدولار في أواخر العام الحالي و ٦,٦ ليرة و ٧,٢ ليرة خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com



تركيا تستهدف زيادة التبادل التجاري مع الجمهوريات التركية السابقة

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٦

خلال انعقاد القمة السابعة لقادة الدول المتحدثة باللغات التركية ، صرح رئيس هيئة الإحصاء التركي بأن المستهدف زيادة التبادل التجاري مع الجمهوريات التركية السابقة في وسط آسيا الذي بلغت قيمته ٣٨,٩٤٧ مليار دولار خلال الأعوام الخمسة الماضية .

ومن الجدير بالذكر أن الجمهوريات التركية السابقة تضم أذربيجان ، وكازاخستان ، وتركمانستان ، وأوزبكستان وقيرغستان . احتلت أذربيجان المرتبة الأولى بين هذه الدول حيث بلغت قيمة وارداتها من تركيا ٨,٨٨٩ مليار دولار خلال الأعوام الخمسة الماضية ، تليها تركمانستان ، وكازاخستان ، وأوزبكستان ، وقيرغستان بقيمة ٦,٨٣٥ مليار دولار ، و ٣,٧٩٢ مليار دولار ، و ٣,٢٥٦ مليار دولار ، و ١,٧٤٥ مليار دولار على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



تراجع توقعات التجارة الخارجية التركية

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٨

أصدرت وزارة التجارة التركية مؤشرات التجارة الخارجية المتوقعة خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٩ . حيث توقعت أن يسجل مؤشر الصادرات ١٠٨,٩ نقطة مقابل ١٢٣,٣ نقطة خلال الربع الثالث من العام الحالي بتراجع بنحو ١٤,٤ نقطة وبنحو ٢,٧ نقطة مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

وفي المقابل توقعت الوزارة أن يسجل مؤشر الواردات نحو ٩٦,٥ نقطة خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٩ مقابل ٩٨,١ نقطة خلال الربع الثالث من العام الحالي بتراجع بنحو ١,٦ نقطة وبنحو ٣,٦ نقطة مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان : www.bloomberght.com

تراجع معدل الطلب على المنتجات الصناعية الألمانية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

تعاني ألمانيا - الدولة الصناعية الأولى في أوروبا - من التداعيات السلبية للحروب التجارية العالمية التي أدت إلى تراجع صادراتها الصناعية . فانخفض معدل الطلب على المنتجات الصناعية الألمانية في أغسطس ٢٠١٩ بنحو ٠,٦% عقب تراجع بنحو ٢,١% في يوليو ٢٠١٩ . وفقا للإحصائيات ، انخفض معدل الطلب بنحو ٦,٧% مقارنة بشهر أغسطس ٢٠١٨ وبنحو ٥% مقارنة بشهر يوليو ٢٠١٨ .

توقع الخبراء أن يدخل اقتصاد ألمانيا في مرحلة الركود فقد تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثاني من العام الحالي ومن المتوقع أن يستمر في التراجع خلال الربع الثالث نتيجة تراجع أداء التجارة الخارجية التي تعد المحرك الأساسي للاقتصاد الألماني .

أسفرت الإحصائيات عن تراجع معدل الطلب المحلي في ألمانيا بنحو ٢,٦% في أغسطس ٢٠١٩ بينما سجل معدل الطلب الخارجي ارتفاعا طفيفا بنحو ٠,٩% نتيجة ارتفاع الطلب من منطقة اليورو بنحو ١,٥% ومن الدول الأخرى بنحو ٠,٤% .

أشارت الإحصائيات إلى انخفاض معدل الطلب على الأجهزة والمعدات بنحو ١,٦% وبنحو ٠,٩% على السلع الاستهلاكية بينما ارتفع معدل الطلب على المنتجات نصف المصنعة بنحو ١,١% في أغسطس ٢٠١٩ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

LE FIGARO · fr

صندوق النقد الدولي يخفض توقعات النمو لأمريكا اللاتينية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٥

قام صندوق النقد الدولي بخفض توقعات النمو في أمريكا اللاتينية من ٠,٩% إلى ٠,٢% خلال العام الحالي ، ومن ٢% إلى ١,٨% خلال عام ٢٠٢٠ ويعزى ذلك إلى تزايد حدة الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة وتباطؤ الاقتصاد العالمي .

تراجع الاستهلاك الخاص والاستثمار في المكسيك بسبب تراجع مؤشرات الثقة في السياسات الحكومية ، ومن ثم قام الصندوق بخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٠,٤% خلال عام ٢٠١٩ و ١,٣% خلال عام ٢٠٢٠ . وتوقع الصندوق استمرار انكماش اقتصاد الأرجنتين بنحو ٣,١% في أواخر العام الحالي بعد انكماشه بنحو ٢,٥% في عام ٢٠١٨ . وأشار الصندوق إلى تباطؤ النشاط الاقتصادي في البرازيل خلال الأشهر التسعة الأولى من العام وتوقع أن يبلغ معدل النمو ٠,٩% خلال العام الحالي ثم يرتفع إلى ٢% خلال عام ٢٠٢٠ .

أشار صندوق النقد الدولي إلى استمرار التباطؤ الاقتصادي في شيلي وبيرو بالإضافة إلى الاحتجاجات في الإكوادور والأزمة السياسية في فنزويلا . وأكد على استمرار الركود في فنزويلا فقد توقع أن يتراجع النشاط الاقتصادي بنحو ٣٥% خلال العام الحالي وبنحو ١٠% خلال عام ٢٠٢٠ .

كما توقع صندوق النقد الدولي انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في الإكوادور بنحو ٠,٥% خلال العام الحالي مقابل نمو بنحو ١,٤% خلال عام ٢٠١٨ نظرا لتدهور احتياطياتها المالية وعدم الاستقرار السياسي حيث تشهد الإكوادور أسوأ اضطرابات منذ أكثر من عشر سنوات بسبب الرفض الشعبي لتدابير التقشف التي تبنتها الحكومة لاحتواء تفاقم العجز .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

elEconomista.es

اتفاقية التجارة الحرة بين شيلي وإندونيسيا تدخل حيز التنفيذ

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٩

وفقاً لوزارة الخارجية الشيلية ، دخلت اتفاقية الشراكة الاقتصادية بين شيلي وإندونيسيا حيز التنفيذ مما سيؤدي إلى فتح سوقاً يضم ٢٧٠ مليون نسمة أمام الصادرات الشيلية . وتعد شيلي أول دولة في أمريكا اللاتينية تبرم اتفاقية تجارة ثنائية مع إندونيسيا .

ستمنح الاتفاقية مزايا تفضيلية لجميع القطاعات الإنتاجية تقريباً وسيتم إعفاء العديد من صادرات شيلي من الرسوم الجمركية مثل العسل والفواكه الطازجة وزيت الزيتون والعصائر . كما تعد الاتفاقية وسيلة لتنويع الأسواق التي تستهدف شيلي الوصول إليها .

خلال عام ٢٠١٨ ، بلغت قيمة صادرات شيلي إلى إندونيسيا ٩٢ مليون دولار أمريكي بينما بلغت قيمة الواردات ١٩٨ مليون دولار أمريكي . تعد إندونيسيا أكبر دولة في رابطة دول جنوب شرق آسيا ، وهي عضو ومقر للأمم العام للأسيان ، والدولة المؤسسة لمنندى التعاون الاقتصادي لآسيا والمحيط الهادئ .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

elEconomista.es

نمو التبادل التجاري بين شيلي والصين

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١١

وفقاً لتقرير "التجارة الخارجية خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩" ، تعد الصين الشريك التجاري الرئيسي لشيلي حيث استحوذت على ٢٧% من إجمالي تجارتها . أكد التقرير أن التجارة بين شيلي والصين حققت نموا ملحوظا كما تبذل الدولتان جهودا كبيرة لزيادة الاستثمارات .

تعد الصين الوجهة الأولى لصادرات النحاس والكرز ومنتجات الغابات من شيلي ، فضلاً عن كونها أكبر مورد لشيلي حيث استحوذت على ٢٣,٧% من وارداتها . وفقاً للبيانات بلغت قيمة تجارة شيلي مع الصين ١٩,٠٥٥ مليار دولار خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ٢٠,٤٦١ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

يعزى التراجع الطفيف في التبادل التجاري بين الصين وشيلي إلى تباطؤ الاقتصاد العالمي الذي أثر سلباً على النشاط التجاري إلا أنه لم يؤثر على نمو الاستثمار أو نقل التكنولوجيا . فخلال العامين الماضيين ارتفعت قيمة الاستثمارات الصينية في شيلي خاصة في قطاعات الزراعة والطاقة والتكنولوجيا إلى ٢ مليار دولار .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

elEconomista.es

نمو اقتصاد باراجواي بنحو ٠,٨% في أغسطس ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

وفقاً للمؤشر الشهري للنشاط الاقتصادي الصادر عن البنك المركزي لباراجواي ، حقق الاقتصاد نمواً إيجابياً للشهر الثالث على التوالي في أغسطس ٢٠١٩ بنحو ٠,٨% . يعزى ذلك الأداء الإيجابي إلى قطاع الخدمات وقطاع البناء وبعض فروع قطاع الصناعة .

وفقاً لتقرير البنك المركزي ، حقق قطاع الخدمات نمواً في أغسطس خاصة في مجال الوساطة المالية والنقل والخدمات المقدمة للقطاع العائلي . كما حقق قطاع البناء نمواً نتيجة تنفيذ العديد من مشروعات البنية التحتية الخاصة والعامّة .

بالنسبة لقطاع الصناعة ، أثرت بعض الأنشطة سلباً على أداء القطاع مثل المشروبات والتبغ والزيوت والنسيج والملابس والجلود والأحذية وصناعة المنتجات المعدنية بينما سجلت أنشطة أخرى أداءً إيجابياً مثل تصنيع اللحوم ومنتجات الألبان والورق والأخشاب والكيماويات .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

elEconomista.es

تباطؤ القطاعات الإنتاجية في الإكوادور

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

تشهد الإكوادور اضطرابات واسعة النطاق مما أدى إلى خسائر لا تقل عن ١,٦٣٨ مليار دولار أمريكي نتيجة توقف القطاعات الإنتاجية خلال فترة الاحتجاجات .

يعزى ذلك إلى الإجراءات التقشفية التي تبنتها الحكومة لزيادة الإيرادات العامة بنحو ١,٥ مليار دولار سنوياً للحد من أزمة السيولة التي تشهدها البلاد إلا أنها أثرت سلباً على الإعانات المالية الاجتماعية الموجهة للطبقات الفقيرة . يعد قطاع تجارة الجملة والتجزئة أكثر القطاعات تضرراً ، حيث تكبد خسائر بلغت ٧٧٤ مليون دولار يليه قطاع الصناعات التحويلية الذي سجل خسائر بنحو ٢٥٤ مليون دولار .

سجلت قطاعات النقل والتخزين والزراعة والثروة الحيوانية والغابات وصيد الأسماك خسائر بلغت ٨٠ مليون دولار أمريكي لكل منهم ، في حين بلغت خسائر قطاع البناء والتشييد نحو ٦٠ مليون دولار أمريكي .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

elEconomista.es

نمو الاستثمار الخاص في بيرو بنحو ٧% خلال الربع الثالث

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٠

وفقا للبنك المركزي في بيرو ، ارتفع الاستثمار الخاص بنحو ٧% خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ مقابل ٢,٩% خلال الربع الأول و ٥,١% خلال الربع الثاني . وأشارت بيانات البنك إلى أن الاستثمار الخاص ارتفع بنحو ٥,٣% و ٨,٧% خلال الربعين الأول والثاني من عام ٢٠١٨ ثم تراجع خلال الربعين الثالث والرابع بنحو ١,٤% و ٢,١% على التوالي .

ومن ناحية أخرى سجل الاستثمار العام نموا ملحوظا خلال الربع الثاني من العام الحالي بنحو ٦,١% بعد انخفاض بنحو ١٠,٧% خلال الربع الأول من العام . كما سجل الاستثمار العام نموا بنحو ٨% في سبتمبر ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ ، ومن المتوقع أن يحقق نموا بنحو ٥% في أواخر عام ٢٠١٩ .

صرح رئيس بنك المركزي بأن معدل النمو الاقتصادي في بيرو بلغ ٤% في أغسطس ٢٠١٩ مما يعد من أعلى المعدلات التي تم تسجيلها حتى الآن خلال العام الحالي . وأضاف أن ارتفاع معدل النمو كان مدعوما بالأداء الجيد لقطاع البناء وتعافي القطاعات الأولية . وتوقع استمرار ارتفاع معدل النمو مما يتيح الوصول إلى مستهدف معدل التضخم الذي يبلغ ٢,٧% .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية - العنوان : www.eleconomista.es

elEconomista.es

نمو اقتصاد بيرو بنحو ٣,٧% في أغسطس ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٢

سجل اقتصاد بيرو نموا بنحو ٣,٧% في أغسطس ٢٠١٩ مقابل ٢,٤% في أغسطس ٢٠١٨ ويعد أعلى معدل نمو تم تسجيله حتى الآن خلال العام الحالي ويعزى ذلك إلى ارتفاع أداء قطاعي التعدين والبناء . تراوحت توقعات الخبراء بين ٣,٤% و ٤,٢% لمعدل النمو في أغسطس ٢٠١٩ مقابل ٣,٢٨% في يوليو ٢٠١٩ .

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء ، ارتفع الاستهلاك المحلي للأسمت بنحو ٧,٤٦% بسبب انتعاش أعمال التشييد في القطاع الخاص وحقق قطاع التعدين والطاقة نموا بنحو ٤,١٥% . كما نما قطاع الزراعة بنحو ٢,١٥% بسبب ارتفاع إنتاج الكينوا والعب والليمون ، وحقق قطاع صيد الأسماك نموا بنحو ٢,٣٠% .

ومن ناحية أخرى توقع الخبراء تراجع معدل النمو الاقتصادي خلال الربع الأخير من العام الحالي إلى ١,١% بسبب تباطؤ الاقتصاد العالمي . كما قام وزير الاقتصاد في بيرو بخفض توقعات النمو خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ إلى ٢% و ٢,٥% على التوالي مقابل ٣% في التوقعات الرسمية السابقة .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية - العنوان : www.eleconomista.es



الولايات المتحدة والصين تتوصلان إلى اتفاق تجاري مبدئي

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٣

توصلت الولايات المتحدة والصين إلى اتفاق مبدئي بشأن الملكية الفكرية والخدمات المالية والزراعة ومن المقرر توقيع الاتفاق النهائي في نوفمبر ٢٠١٩ على هامش قمة رابطة (APEC) التي ستعقد في شيلى . يعد هذا الاتفاق خطوة إيجابية نحو تسوية الحرب التجارية التي بدأت منذ ١٥ شهرا بين أكبر قوتين اقتصاديتين في العالم والتي هددت الأسواق المالية العالمية وأدت إلى تراجع قطاع الصناعات التحويلية في العديد من الدول وتباطؤ النمو العالمي .

ينص الاتفاق المبدئي على التزام الصين باستيراد منتجات زراعية تتراوح قيمتها بين ٤٠ و ٥٠ مليار دولار سنويا من الولايات المتحدة . ومن الجدير بالذكر أن واردات الصين من المنتجات الزراعية الأمريكية شهدت تراجعا ملحوظا خلال العامين الماضيين حيث سجلت ١٩,٥ مليار دولار خلال عام ٢٠١٧ ثم انخفضت إلى أقل من ٩ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ .

كما تم الاتفاق على فتح السوق الصيني أمام الشركات الأمريكية في مجال الخدمات المالية دون قيود بالإضافة إلى إلغاء شرط إلزام الشركات الأمريكية بنقل التكنولوجيا الحديثة للصين الذي تراه الإدارة الأمريكية انتهاكا لحقوق الملكية الفكرية .

وفي المقابل وافقت الولايات المتحدة على عدم المضي قدما في رفع الرسوم الجمركية من ٢٥% إلى ٣٠% على منتجات صينية تبلغ قيمتها نحو ٢٥٠ مليار دولار والتي كان من المقرر أن يبدأ سريانها في منتصف الشهر الحالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

elEconomista.es

تراجع نمو الناتج المحلي الإجمالي في البرازيل خلال عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٢

وفقاً لتقرير الربع الثالث الذي أصدره الاتحاد الوطني للصناعة في البرازيل ، من المتوقع تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٠,٩% خلال عام ٢٠١٩ . ويعزى انخفاض أداء النشاط الاقتصادي إلى تباطؤ تنفيذ برنامج الإصلاحات .

وأشار التقرير إلى أن معدل استهلاك القطاع العائلي سيكون المحرك الرئيسي لنمو الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٩ مثل العامين السابقين حيث من المتوقع أن يرتفع بنحو ١,٥% خلال العام الحالي مقابل ١,٤% و ١,٩% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي .

كشف التقرير عن تباين ملحوظ بين معدل نمو الاستهلاك والإنتاج الصناعي فقد ارتفعت مبيعات التجزئة بينما تعاني الصناعة من الركود بسبب ضعف القدرة التنافسية .

كما جاء في التقرير أن معدل الاستثمار شهد زيادة طفيفة حيث ارتفع بنحو ٢,٥% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل ٢,١% خلال الربع الثاني . ومن المتوقع خفض سعر الفائدة الأساسي الذي يبلغ حالياً ٥,٥% إلى ٥% في أواخر عام ٢٠١٩ .

توقع التقرير أن يبلغ معدل البطالة ١١,٩% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ١٢,٣% خلال عام ٢٠١٨ . كما توقع ارتفاع معدل الدين العام إلى ٧٨,٤% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٧٧,٢% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

eEconomista.es

تراجع صادرات باراجواي في سبتمبر ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٠

وفقاً لتقرير التجارة الخارجية للبنك المركزي في باراجواي ، بلغت قيمة صادرات باراجواي ٩,٤٩٠ مليار دولار أمريكي في سبتمبر ٢٠١٩ بتراجع بنحو ٨% مقارنة بشهر سبتمبر ٢٠١٨ ، بينما بلغت قيمة الواردات ٨,٩٥٩ مليار دولار أمريكي بانخفاض بنحو ٥,٣% خلال نفس الشهر .

ونتيجة لذلك ، سجل الميزان التجاري فائضا بلغت قيمته ٥٣١,٣ مليون دولار أمريكي بانخفاض قدره ٣٢٢,٥ مليون دولار أمريكي مقارنةً بشهر سبتمبر ٢٠١٨ .

أشار تقرير البنك المركزي إلى أن المنتجات التي سجلت أعلى انخفاض هي الحبوب والدقيق وفول الصويا والكهرياء . فقد بلغت قيمة صادرات فول الصويا ١,٤٤٨ مليار دولار أمريكي بانخفاض بنحو ٢٦,٤% وبلغ حجمها ٤,٥٥٦ ألف طن بانخفاض بنحو ١٥% .

فيما يتعلق بصادرات الكهرياء ، فقد بلغت قيمتها ١,٢٣٧ مليار دولار أمريكي بانخفاض بنحو ٢١,٣% وبلغ حجمها ٢٤,٥٣٠ ألف ميجاوات/ساعة بانخفاض بنحو ٢١,٤% . كما بلغت قيمة صادرات اللحوم ٧٧٨,٩ مليون دولار في سبتمبر ٢٠١٩ مقابل ٩٢٠,٩ مليون دولار في سبتمبر ٢٠١٨ بانخفاض بنحو ١٥,٤% .

ومن ناحية أخرى ، انخفضت صادرات الجلود بنحو ٣١,٨% تليها صادرات الدقيق بنحو ٢٦,٨% في سبتمبر ٢٠١٩ مقارنةً بشهر سبتمبر ٢٠١٨ .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

٣ - الاقتصاد الأفريقي:



ارتفاع العجز التجاري المغربي

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١١

سجل ميزان تجارة السلع عجزا بلغت قيمته ١٣٩,٧ مليار درهم مغربي خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ١٣٦,٤ مليار درهم مغربي خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٢,٤% . يعزى هذا العجز إلى زيادة الواردات بنحو ٩,١ مليار درهم مغربي بينما زادت الصادرات بنحو ٥,٨ مليار درهم مغربي . وبلغ معدل تغطية الصادرات للواردات ٥٧,٤% خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي .

وفقا للبيانات الرسمية ، ارتفعت واردات السلع الرأسمالية والمنتجات تامة الصنع والمنتجات نصف المصنعة بنحو ٦,١٦٤ مليار درهم مغربي ، و ٣,٤١٤ مليار درهم مغربي ، و ٢,٨٨١ مليار درهم مغربي على التوالي . بينما انخفضت واردات منتجات الطاقة والمواد الأولية والمنتجات الغذائية بنحو ١,٨٠٨ مليار درهم مغربي ، و ١,١٠٣ مليار درهم مغربي ، و ٥٠٢ مليون درهم مغربي على التوالي .

بلغت قيمة واردات منتجات الطاقة ٥٢,١٤٥ مليار درهم مغربي خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي مقابل ٥٣,٩٥٣ مليار درهم مغربي خلال نفس الفترة من العام الماضي بانخفاض بنحو ٣,٤% . شكلت واردات منتجات الطاقة نحو ١٥,٩% من إجمالي الواردات مقابل ١٦,٩% .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة الصادرات ١٨٨,١٤٢ مليار درهم مغربي خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ١٨٢,٢٦٧ مليار درهم مغربي خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . ارتفعت صادرات قطاع الطيران ، وقطاع الصناعات الغذائية ، وقطاع صناعة السيارات بنحو ١١,١% و ٥,٣% و ٢,٢% على التوالي .

وفي المقابل انخفضت صادرات قطاع النسيج والجلود ، وقطاع التعدين ، وقطاع الإلكترونيات ، وقطاع صناعة الأدوية بنحو ٣١٣ مليون درهم مغربي ، و ٢٩٤ مليون درهم مغربي ، و ٢٥٥ مليون درهم مغربي ، و ١٦ مليون درهم مغربي على التوالي .

وفقا للبيانات الرسمية ، سجل ميزان تجارة الخدمات فائضا بلغت قيمته ٥٩,٤ مليار درهم مغربي خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي مقابل ٥٤,٤ مليار درهم مغربي خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٩,٣% . يعزى هذا الفائض إلى زيادة الصادرات بنحو ٣,٣% وانخفاض الواردات بنحو ١,٩% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري فرنسي

العنوان : www.allafrica.com

Le Point.fr

ارتفاع واردات السنغال من السلع والخدمات في الربع الثاني من عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢

وفقا لإحصائيات الهيئة الوطنية للإحصاء في السنغال ، سجل العجز في الميزان التجاري للسلع والخدمات تراجعاً طفيفاً خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ مقارنة بالربع الأول . فقد ارتفعت واردات السلع والخدمات من حيث الحجم بنحو ٠,٦% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ مقارنة بالعام الأول . ومقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ ، ارتفعت واردات السلع والخدمات بنحو ١,٢% .

ومن ناحية أخرى انخفضت صادرات السلع والخدمات من حيث الحجم بنحو ٨,٧% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ مقارنة بالربع الأول . ومقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ ، ارتفعت الصادرات بنحو ١٨,٨% ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات السلع بنحو ١٥,٤% وصادرات الخدمات بنحو ٣٠,٦% .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

تراجع توقعات صندوق النقد الدولي لإفريقيا جنوب الصحراء

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢١

قام صندوق النقد الدولي بخفض توقعات النمو الاقتصادي في منطقة إفريقيا جنوب الصحراء إلى ٣,٢% خلال عام ٢٠١٩ و ٣,٦% خلال عام ٢٠٢٠ وهو أدنى معدل نمو منذ عام ٢٠١٠ حينما سجل ٥% . وصرح بأن متوسط معدل النمو في الدول التي يعتمد اقتصادها على المواد الأولية سينخفض إلى ٢,٥% مقابل ٦% في الدول الأخرى . أسفرت توقعات صندوق النقد الدولي عن ارتفاع معدل النمو في جنوب السودان إلى ٧,٩% وهو أعلى معدل نمو في إفريقيا جنوب الصحراء خلال عام ٢٠١٩ تليه رواندا وساحل العاج وغانا وأثيوبيا بنحو ٧,٨% و ٧,٥% و ٧,٤% و ٧,١% على التوالي .

وفي المقابل توقع صندوق النقد الدولي تراجع معدل النمو بنحو -٤,٦% و -٤,٤% و -٣,٣% و -٢,٢% في غينيا الاستوائية وبوروندي وأنجولا وناميبيا على التوالي خلال عام ٢٠١٩ . كما توقع تراجع متوسط معدل التضخم في إفريقيا جنوب الصحراء إلى ٨,٤% و ٨% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ مقابل ٨,٥% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

ارتفاع صادرات الجزائر من الأسمنت خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١

تحسنت بشكل ملحوظ صادرات الجزائر من الأسمنت خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ فبلغت قيمتها ٤٢,٤١ مليون دولار مقابل ٥,٠٣ خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٧٤٣,٥%. وتستهدف الحكومة زيادة إنتاج الأسمنت بما يتراوح بين ١٠ و ١٥ مليون طن سنويا خلال الأعوام الخمسة القادمة وبالتالي زيادة قيمة الصادرات إلى ٥٠٠ مليون دولار .

ومن المتوقع زيادة الطاقة الإنتاجية خلال عام ٢٠٢٠ إلى ٤٠,٦ مليون طن منها ٢٠ مليون طن لمجموعة GICA العامة ، و ١١,١ مليون طن لمجموعة Lafarge-Holcim الفرنسية ، و ٥,٩ مليون طن لشركات القطاع الخاص .

ومن المقرر عقد المؤتمر الدولي الأول لصناعة الأسمنت (SEICA ٢٠١٩) في ديسمبر ٢٠١٩ لدراسة سبل تطوير صناعة الأسمنت في الجزائر وفرص وآفاق التصدير والنقل والخدمات اللوجيستية . سيتولى تنظيم المؤتمر اتحاد مصنعي ومنتجي الأسمنت ومواد البناء (CIPA) ، والمجموعة العامة لخدمات الموانئ (SERPORT) ، والشركة الوطنية للتأمين (SAA) ، ومجموعة Lafarge-Holcim الفرنسية .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

Le Point.fr

ارتفاع صادرات توجو من القطن إلى الاتحاد الأوروبي

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١١

وفقا لإحصائيات Comtrade التابعة للأمم المتحدة ، ارتفعت صادرات توجو من القطن إلى الاتحاد الأوروبي خلال عام ٢٠١٨ فبلغت قيمتها ١١,٣ مليون دولار أي ما يعادل ٦,٢١٥ مليار فرنك إفريقي .

وأشارت الإحصائيات إلى أن واردات الاتحاد الأوروبي من القطن ارتفعت بنحو ٥٠% مقارنة بعام ٢٠١٧ حينما بلغت نحو ٧,٥ مليون دولار . وبالرغم من هذه الزيادة إلا أن صادرات توجو شكلت ٠,٣% فقط من إجمالي واردات الاتحاد الأوروبي من الألياف خلال عام ٢٠١٨ .

وفي المقابل بلغت قيمة واردات توجو من المنتجات القطنية الأوروبية ٢٩,٧ مليون دولار خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٢٩,٨ مليون دولار خلال عام ٢٠١٧ . وتستهدف حكومة توجو زيادة إنتاج القطن إلى ٢٠٠ ألف طن بحلول عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية - العنوان : www.lepoint.fr

Le Point.fr

موريشيوس مركز جذب للاستثمارات في إفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٨

تعد موريشيوس مركز جذب للاستثمارات في إفريقيا حيث تتميز بانخفاض الضرائب المفروضة على الشركات والتي تتراوح بين ٣% و ١٥% فقط . كما تتميز بعدم وجود قيود على رؤوس الأموال والتدفقات المالية ومعدلات الصرف مما جعلها مركزا ماليا دوليا في إفريقيا . وارتفعت مساهمة القطاع المالي في الناتج المحلي الإجمالي لموريشيوس إلى ١٢% .

نجحت الحكومة في تنويع الاقتصاد وإنعاش قطاع السياحة بفضل استقرار الوضع السياسي في البلاد . كما قامت بإنشاء منطقة تجارية ومالية تبلغ مساحتها ٦٤ هكتار تضم حاليا أكثر من ٢٠٠ شركة ومؤسسة مالية دولية مثل مايكروسوفت وهاواي وأورانج وباركليز بالإضافة إلى بورصة عالمية لتجارة المواد الأولية مثل النفط والذهب والفضة .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

تونس تعتزم إصدار سندات بقيمة ٨٠٠ مليون يورو

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٤

صرحت الحكومة التونسية بأن البلاد تحتاج إلى تمويلات بنحو ٢,٩٦ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ لذا تعتزم الحصول على موافقة البرلمان لإصدار سندات تبلغ قيمتها ٨٠٠ مليون يورو . ومن الجدير بالذكر أن تونس أصدرت سندات مقومة باليورو لأجل ٧ أعوام بقيمة ٧٠٠ مليون يورو بسعر فائدة يبلغ ٦,٣٧% في يوليو الماضي .

يشهد الاقتصاد التونسي منذ عام ٢٠١١ ارتفاعا كبيرا في معدل التضخم ومعدل البطالة الذي بلغ ١٥,٣% إلا أن الحكومة توقعت ظهور بوادر الانتعاش الاقتصادي خلال عام ٢٠٢٠ مؤكدة أن معدل النمو سيتجاوز ٣% خلال العام القادم .

وتوقع الخبراء أن يبلغ معدل النمو ٣,٤% مدفوعاً بزيادة إنتاج الغاز وانتعاش قطاع الزراعة . فقد بدأ إنتاج حقل نوارا للغاز الطبيعي في جنوب تونس منذ شهرين ومن المتوقع أيضاً زيادة إنتاج زيت الزيتون والتمور التي تعد من أهم صادرات تونس .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



ارتفاع عجز الحساب الجاري في موريتانيا

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٥

وفقا لتقرير البنك الدولي عن الآفاق الاقتصادية في موريتانيا ، ارتفع عجز الحساب الجاري إلى ١٣,٩% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٨ ومن المتوقع أن يستمر في الارتفاع خلال عام ٢٠١٩ ليبلغ ١٨,٧% من الناتج المحلي الإجمالي .

سجلت موريتانيا عجزا في الميزانية خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ فقد بلغ إجمالي الإيرادات العامة ١٢,٩ مليار أوقية موريتانية مقابل ١٣,٢ مليار خلال الربع الأول بانخفاض بنحو ١,٦% وبنحو ٥,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وتشكل الضرائب نحو ٨٣,٩% من إجمالي الإيرادات .

وفي المقابل بلغ إجمالي النفقات العامة ١٥,١ مليار أوقية موريتانية خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١,٨% مقارنة بالربع الأول وبنحو ٠,١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . مما أدى إلى عجز في الميزانية بلغت قيمته ٢,١ مليار أوقية موريتانية خلال الربع الثاني من العام الحالي .

ومن ناحية أخرى أشارت إحصائيات التقرير إلى ارتفاع قيمة التبادلات التجارية الخارجية إلى ٧٣,٣ مليار أوقية موريتانية خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ٥٢,٣ مليار خلال الربع الأول . بلغت قيمة الصادرات ٣١,٤ مليار أوقية بينما بلغت قيمة الواردات ٤١,٨ مليار مما أدى إلى عجز في الميزان التجاري بلغت قيمته ١٠,٤ مليار . تصدرت منتجات الطاقة قائمة واردات موريتانيا بنحو ٢٩,٧% من إجمالي الواردات خلال الربع الثاني من العام الحالي تليها الآلات والمعدات والمنتجات الغذائية ومواد البناء بنحو ٢٩,١% ، و١٦% ، و٨,٨% على التوالي . بينما تصدرت منتجات الصيد قائمة صادرات موريتانيا بنحو ٤٢,٢% من إجمالي الصادرات يليها الحديد والذهب والنحاس بنحو ٢٨,٢% ، و٢١,٧% ، و٦,٢% على التوالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : البنك الدولي

العنوان : www.worldbank.org



توقعات البنك الدولي عن الآفاق الاقتصادية لمنطقة غرب إفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٥

أشار تقرير البنك الدولي إلى أن تذبذب أسعار المواد الأولية سيؤثر على النمو الاقتصادي في دول غرب إفريقيا خاصة أسعار المعادن التي تشكل حصة كبيرة من صادراتها .

ارتفعت أسعار المواد الأولية ارتفاعا ملحوظا خلال عام ٢٠١٨ . كما ارتفع معدل طلب الصين التي تمثل ٥٥% من الاستهلاك العالمي للمعادن مما أدى إلى ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في منطقة غرب إفريقيا . إلا أن أسعار المعادن انخفضت خلال عام ٢٠١٩ نتيجة الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة ومن المتوقع استمرار انخفاض الأسعار خلال عام ٢٠٢٠ باستثناء أسعار الذهب .

يعد الذهب أهم صادرات الاتحاد الاقتصادي والنقدي لمنطقة غرب إفريقيا حيث سجل ٢٣,٢% من إجمالي الصادرات خلال عام ٢٠١٨ ومن المتوقع ارتفاع أسعاره العالمية بنحو ٣,٢% خلال عامي ٢٠١٩ و٢٠٢٠ مما يعود بالفائدة على دول غرب إفريقيا .

توقع البنك الدولي ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في منطقة غرب إفريقيا إلى ٥% خلال عام ٢٠١٩ أي ما يعادل ضعف معدل النمو المتوقع في إفريقيا جنوب الصحراء الذي بلغ نحو ٢,٥% .

ومن ناحية أخرى توقع البنك الدولي انخفاض معدل نمو الاقتصاد العالمي إلى ٢,٦% خلال عام ٢٠١٩ ويعد أدنى معدل نمو منذ عام ٢٠١٦ . كما توقع انخفاض معدل النمو في منطقة الشرق الأوسط ودول الكاريبي إلى ١,٣% و١,٤% على التوالي خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : البنك الدولي

العنوان : www.worldbank.org

ستاندرد أند بورز تثبت تصنيف المملكة المغربية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢١

أكدت مؤسسة ستاندرد أند بورز تثبيت التصنيف الائتماني للمغرب عند (BBB/A٣-) مع تعديل النظرة المستقبلية من سلبية إلى مستقرة بفضل الإجراءات التي تبنتها الحكومة لتعزيز الميزانية . وأضافت أن البرنامج الذي وافق عليه صندوق النقد الدولي في ديسمبر ٢٠١٨ يدعم الاستقرار المالي الكلي للمغرب .

وأكدت ستاندرد أند بورز أن تعديل النظرة المستقبلية يعزى إلى توقعاتها بتحسين العجز في الميزانية بحيث ينخفض إلى ٣% من الناتج المحلي الإجمالي بحلول عام ٢٠٢٢ . وأضافت أن النمو الاقتصادي في المغرب يتأثر بتذبذب الإنتاج الزراعي الناتج عن التقلبات المناخية بالإضافة إلى التباطؤ الاقتصادي المستمر في أوروبا الشريك التجاري الأول للمغرب .

كما أشارت ستاندرد أند بورز إلى التزام الحكومة المغربية بخصخصة بعض الأصول في الفترة من ٢٠١٩-٢٠٢٤ وتوقعت انخفاض معدل الدين العام بدءاً من أواخر عام ٢٠١٩ .

ومن ناحية أخرى صرح مصدر مسئول بوزارة المالية المغربية بأنها تعتمد إصدار سندات دولية بنحو مليار دولار في نوفمبر ٢٠١٩ من أجل زيادة احتياطي النقد الأجنبي والحد من ارتفاع عجز الميزانية حيث تستهدف الحكومة خفضه إلى ٣,٥% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢٠ .

وتوقعت وزارة المالية أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي ٣,٧% خلال عام ٢٠٢٠ في حالة وصول متوسط محصول الحبوب إلى ٧ مليون طن وسعر النفط إلى ٦٧ دولار للبرميل . بينما توقع صندوق النقد الدولي أن يبلغ معدل النمو ٢,٧% في أواخر العام الحالي بعد تضرر المحاصيل الزراعية من موسم الأمطار الضعيف .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

LE FIGARO · fr

البنك الدولي يخفض توقعات النمو للهند إلى ٦%

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٤

خفض البنك الدولي توقعاته للنمو في الهند خلال العام المالي الحالي إلى ٦% مقابل ٧,٥% في التوقعات السابقة التي صدرت في إبريل محذرا من أن استمرار التباطؤ قد يؤثر سلبا على القطاع المالي في الهند .
صرح البنك بأن الهند - ثالث أكبر اقتصاد في آسيا - يسجل حاليا أدنى معدلات نمو منذ ست سنوات حيث بلغ معدل النمو ٥% في الربع الثاني من العام الحالي متأثرا بانخفاض الطلب على السلع الاستهلاكية وانخفاض الإنفاق العام .

أشارت البيانات التي صدرت مؤخرا إلى أن الإنتاج الصناعي في الهند انخفض انخفاضا ملحوظا في أغسطس مما يدل على أن الإجراءات التي تبنتها الحكومة لم تدعم النشاط الاقتصادي . فقد قام البنك المركزي الهندي بتخفيض أسعار الفائدة خمس مرات خلال العام الحالي في محاولة لتعزيز الاقتصاد .

ومن ناحية أخرى خفضت وكالة التصنيف الائتماني موديز توقعاتها للنمو في الهند إلى ٥,٨% للسنة المالية الحالية مقابل ٦,٢% في توقعاتها السابقة . كما قام الخبراء بخفض توقعاتهم للهند إلى ٦,١% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٦,٩% في توقعات الشهر الماضي .

أشار البنك الدولي إلى المخاوف المتعلقة بتباطؤ الاقتصاد وقرار الحكومة الهندية بتخفيض الضرائب على الشركات الذي سيتكلف نحو ١,٥ تريليون روبية من عائدات الضرائب . حيث أكد أن استمرار تباطؤ النمو الاقتصادي فضلا عن التخفيضات الضريبية التي تم إقرارها لمواجهة تباطؤ الاقتصاد قد يعرض الهند لأزمة مالية .

وأضاف البنك أنه يتوقع أن يتعافى الاقتصاد الهندي تدريجيا وأن يحقق نموا بنحو ٦,٩% خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ الذي يبدأ في أبريل ٢٠٢٠ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



تراجع حجم الصادرات بكوريا الجنوبية للشهر الرابع على التوالي

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/٢

كشفت بيانات بنك كوريا المركزي مؤخرًا عن تراجع حجم صادرات كوريا الجنوبية في أغسطس للشهر الرابع على التوالي بسبب ضعف التجارة العالمية حيث انخفض مؤشر حجم الصادرات بنحو ٥,٨% .
انخفضت قيمة العملة المحلية مقابل الدولار الأمريكي وسط نزاع تجاري عالمي مما أدى إلى ارتفاع القدرة التنافسية السعوية للمصدرين المحليين ومع ذلك استمر حجم الصادرات في الانخفاض وسط ضعف حجم التجارة العالمية .

انخفض حجم صادرات الآلات والمعدات بنحو ١١% وانخفض حجم صادرات المنتجات المعدنية والأجهزة الإلكترونية والبصرية بنحو ٥,٨% و ٥,١% على التوالي . وانخفض مؤشر قيمة الصادرات بنحو ١٥,٦% للشهر التاسع على التوالي .

من حيث القيمة انخفضت صادرات الدوائر المتكاملة بنحو ٢٧,٨% نتيجة انخفاض سعر المنتج مما يشير إلى استمرار التراجع في صناعة الرقائق الإلكترونية . بينما ارتفع مؤشر حجم الواردات بنحو ١,٥% في أغسطس مقارنة بالعام الماضي ، إلا أن مؤشر قيمة الواردات انخفض بنحو ٤,٧% بسبب انخفاض سعر النفط الخام العالمي .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com



تراجع حجم التجارة الخارجية للصين

التاريخ: ٢٠١٩/١٠/١٥

أصدرت هيئة الجمارك الصينية بيانات التجارة الخارجية في سبتمبر ٢٠١٩ التي أشارت إلى تراجع الصادرات الصينية بنحو ٣,٢% والواردات بنحو ٨,٥% فبلغ الفائض التجاري ٣٩,٦٥ مليار دولار . وكانت توقعات خبراء الاقتصاد السابقة تشير إلى تراجع الصادرات بنحو ٢,٥% والواردات بنحو ٦% في سبتمبر .

ويعزى تراجع التجارة الخارجية للصين إلى تباطؤ نمو التجارة العالمية وتراجع معدل الطلب المحلي وزيادة الرسوم الجمركية التي فرضتها الولايات المتحدة على المنتجات الصينية . وأشارت التوقعات السابقة إلى زيادة قيمة الصادرات الصينية بالعملة المحلية بنحو ١,٥% في سبتمبر ٢٠١٩ إلا أنها سجلت تراجعًا بنحو ٠,٧% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية - العنوان: www.aa.com.tr



زيادة صادرات مصايد الأسماك في ميانمار

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢

وفقاً لاتحاد مصايد الأسماك بميانمار، بلغت قيمة صادرات ميانمار من الأسماك ٥٤٤,٥٣٣ طن بقيمة ٦٦٧ مليون دولار أمريكي في الـ ١١ شهر الأولى من العام المالي ٢٠١٨-٢٠١٩ بزيادة ٨١٣٧ طنًا أو ١٥,٧٨ مليون دولار مقارنة بنفس الفترة من ٢٠١٧-٢٠١٨ .

حظرت ميانمار الصيد في موسم عدم صيد الأسماك ودعت إدارة المصايد إلى تبني ممارسات تربية جيدة لتعزيز تصدير الأسماك إلى الدول المجاورة . تصدر ميانمار المنتجات السمكية مثل الأسماك والقريدس وسرطان البحر إلى أكثر من ٤٠ دولة ومنطقة بما في ذلك الصين والمملكة العربية السعودية واليابان وتايواند .

تبذل السلطات جهودًا كبيرة في مجال الحفاظ على الموارد السمكية والتنمية المستدامة في قطاع مصايد الأسماك في ميانمار . ويعتزم اتحاد مصايد الأسماك بميانمار إنشاء شركة عامة لإدارة أعمال تربية الماشية ومعالجة الأعلاف من أجل تطوير القطاع .

يحاول الاتحاد إنشاء مناطق استزراع للأسماك والقريدس بالتعاون مع حكومات المنطقة مع دعوة خبراء أجنبي لإنتاج منتجات ذات قيمة مضافة . كما يعتزم استكشاف أسواق جديدة واعتماد نظام متقدم للمزارع السمكية لتعزيز قطاع تربية الأسماك والقريدس .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com

Borsa Gündem

خفض التصنيف الائتماني للسعودية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" بأنها خفضت تصنيف السعودية طويل الأجل من حيث احتياطياتها من العملات الأجنبية من (A+) إلى (A) مع نظرة مستقبلية مستقرة . وأضافت أن الصراعات السياسية والعسكرية الراهنة أدت إلى تراجع أداء ميزان المدفوعات الخارجية والموازنة العامة للسعودية .

وجاء في تقرير "فيتش" أن خفض التصنيف الائتماني للسعودية يعزى إلى تزايد حدة الصراعات العسكرية في منطقة الخليج خلال الفترة الراهنة مما أدى إلى زيادة المخاوف من تأثر البنية التحتية الاقتصادية للدولة بالمخاطر الجيوسياسية في المنطقة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com



ارتفاع معدل نمو الاستثمارات المباشرة في كوريا الجنوبية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢

كشف تقرير حكومي صدر مؤخرا عن ارتفاع الاستثمارات الأجنبية المباشرة لكوريا الجنوبية خلال الربع الثاني من العام الحالي بسبب زيادة الاستحواذ على الشركات الأجنبية والاستثمار في منشآت خارجية . بلغت الاستثمارات الأجنبية المباشرة ١٥,٠١ مليار دولار أمريكي خلال الفترة من إبريل إلى يونيو بزيادة بنحو ١٣,٣% عن العام السابق مقابل ١٤,١١ مليار دولار أمريكي خلال الربع الأول . كما زادت عمليات الاندماج والاستحواذ الخارجية خاصة في قطاع الصناعات التحويلية .

ارتفع معدل نمو الاستثمار الأجنبي في قطاع الصناعات التحويلية بنحو ١٤,٣% فبلغت قيمته ٥,٧٥ مليار دولار في الربع الثاني بينما ارتفع معدل الاستثمار في قطاع التمويل والتأمين بنحو ٣٥,٢% فبلغت قيمته ٥,٢٢ مليار دولار . بينما انخفض الاستثمار في القطاع العقاري بنحو ٢,١% فبلغت قيمته ١,٣٨ مليار دولار أمريكي . وعلى مستوى المناطق ، ارتفع معدل الاستثمارات المباشرة في آسيا بنحو ٣,٦% فبلغت قيمته ٥,٥ مليار دولار بينما ارتفع في أمريكا الشمالية بنحو ٢٢,٩% فبلغت قيمته ٣,٤٤ مليار دولار . ارتفع معدل نمو الاستثمار في دول أمريكا الوسطى وأمريكا اللاتينية بنحو ١٨% فبلغت قيمته ٢,٧ مليار دولار أمريكي بينما ارتفع في أوروبا بنحو ١٧,٧% فبلغت قيمته ٢,٦٦ مليار دولار أمريكي .

ترجمة: عماد المعاوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com



ماليزيا تتصدر قائمة أفضل الدول الجاذبة للاستثمار الأجنبي

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢

أصدرت مجلة (Ceoworld) المتخصصة في مجال المال والأعمال قائمة بأفضل الدول الجاذبة للاستثمارات الأجنبية خلال عام ٢٠١٩ وضمت القائمة ٦٧ دولة . وأشارت المجلة إلى أنه تم تصنيف دول العالم وفقا لـ ١١ معيار تتمثل في مقياس الفساد والحرية الشخصية والتجارية والمالية والقوى العاملة ومدى حماية المستثمر وجودة البنية التحتية ونظام الضرائب وجودة المعيشة والبيروقراطية والتكنولوجيا .

ووفقا للتصنيف جاءت ماليزيا في المرتبة الأولى كأكثر دول العالم جذبا للمستثمرين ورجال الأعمال خلال عام ٢٠١٩ تليها بولندا والفلبين وإندونيسيا وأستراليا وسنغافورة والهند والتشيك وإسبانيا وتايلاند وعمان وأرجواي وأيرلندا وهولندا وفنلندا وبريطانيا وفرنسا والولايات المتحدة وتركيا والبرازيل .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية - العنوان: www.aa.com.tr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

مفاوضات تجارية بين الهند والولايات المتحدة الأمريكية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢

أشار مصدر مسئول في واشنطن إلى أن الرئيس الأمريكي يسعى للتوصل إلى شروط تجارية أفضل مع معظم الشركاء التجاريين الرئيسيين للولايات المتحدة ، حيث ألقى اللوم على الاتفاقيات السابقة التي أدت إلى فقدان ملايين الوظائف في قطاع التصنيع في الولايات المتحدة .

وأضاف أن الولايات المتحدة أجرت مفاوضات مع الهند بشأن خفض بعض الرسوم الجمركية على المنتجات الأمريكية وإعادة المعاملة التفضيلية لبعض الصادرات الهندية إلى الولايات المتحدة .

تسعى الولايات المتحدة خلال المفاوضات للحد من ارتفاع الرسوم الجمركية في الهند مثل الرسوم المفروضة على الدرجات النارية الأمريكية هارلي ديفيدسون التي تصل إلى ٥٠% .

واجهت الولايات المتحدة عدة مشاكل مع قواعد الاستثمار في التجارة الإلكترونية في الهند التي تحد من توسع أنشطة الشركات الأمريكية مثل Amazon و Flipkart و Walmart . وقامت شركة Foxconn وشركة Apple مؤخراً بتوسيع إنتاج أجهزة iPhone في الهند لتجنب رسوم الاستيراد التي تصل إلى ٢٠% .

ومن الجدير بالذكر أن الولايات المتحدة قامت بإلغاء الإعفاءات الضريبية الممنوحة للعديد من الصادرات الهندية بموجب برنامج نظام الأفضليات المعمم (GSP) وتتضمن الكيماويات والبلاستيك والجلود والمطاط وقطع غيار السيارات . كانت الهند أكبر المستفيدين من نظام الأفضليات المعمم الذي تم إقراره في السبعينات ويهدف إلى مساعدة الدول النامية .

نتيجة لذلك قامت الهند بفرض رسوم جمركية انتقامية على ٢٨ منتج أمريكي بما في ذلك اللوز والتفاح والمكسرات وتعد الهند أكبر مستورد للوز وثاني أكبر مستورد للتفاح من الولايات المتحدة .

وتركزت المحادثات الثنائية على مطالب الولايات المتحدة للهند بتخفيض الرسوم الجمركية على صادراتها من المنتجات الزراعية خاصة اللوز ومنتجات الألبان والكريز والتفاح وغيرها من السلع ، بالإضافة إلى إزالة الرسوم الجمركية المرتفعة على الأجهزة الطبية خاصة دعامات القلب و الأجهزة الإلكترونية .

في المقابل ترغب الهند في استعادة نظام الأفضليات المعمم حيث تسعى إلى تعزيز صادراتها التي تعاني من تباطؤ معدل الطلب العالمي بسبب الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين . كما تستهدف وصول بعض منتجاتها الزراعية مثل العنب إلى السوق الأمريكية وزيادة وارداتها من مادة الوقود الأمريكية (الإيثانول) .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة التجارة الثنائية بين الولايات المتحدة والهند نحو ١٤٢ مليار دولار خلال العام الماضي . وارتفعت صادرات الولايات المتحدة إلى الهند بنحو ٣٠% خلال العام الماضي بينما ارتفعت وارداتها من الهند بنحو ٢٠% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

Le Monde.fr

انخفاض معدل النمو في الصين إلى ٥,٩% خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

من المتوقع أن يتباطأ النمو الاقتصادي في الصين إلى أقل معدلاته منذ ٣٠ عامًا حيث يبلغ ٥,٩% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٦% في توقعات سابقة مما يؤكد التحديات التي تواجهها الصين في ظل الحرب التجارية مع الولايات المتحدة.

ومن المتوقع أن يقترب معدل النمو الاقتصادي خلال العام الحالي من المعدل المستهدف الذي حددته الحكومة بنحو ٦,٥% حيث توقع الخبراء أن يبلغ ٦,٢% ويعد أقل معدل تم تسجيله منذ عام ١٩٩٠. ومن الجدير بالذكر أن الاقتصاد الصيني سجل نموا بنحو ٦,٨% و٦,٦% خلال عامي ٢٠١٧ و٢٠١٨ على التوالي.

أشار الخبراء إلى أن حكومة الصين يجب أن تتخذ المزيد من الإجراءات لدعم الاقتصاد في ظل تزايد المؤشرات السلبية مثل انخفاض معدل الطلب المحلي والخارجي وتدهور سوق العمل.

تبنت الحكومة سياسة التحفيز المالي والمرونة النقدية للحد من تباطؤ الاقتصاد حيث قام البنك المركزي بخفض معدلات الفائدة سبع مرات منذ بداية عام ٢٠١٨ حتى الآن. وتوقع الخبراء أن يستمر في خفضها حتى أواخر النصف الأول من عام ٢٠٢٠.

ومن ناحية أخرى توقع الخبراء ارتفاع معدل التضخم إلى ٢,٥% في أواخر عام ٢٠١٩ مقابل ٢,٣% في توقعات شهر يوليو الماضي إلا أنه سيظل أقل من مستهدف الحكومة الذي يبلغ ٣%.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٥ - موضوعات متفرقة:

Le Monde.fr

صندوق النقد الدولي بخفض توقعات النمو العالمي

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٦

قام صندوق النقد الدولي في تقريره الأخير الذي أصدره في أكتوبر ٢٠١٩ بخفض توقعاته لنمو الاقتصاد العالمي مجددا بعد تزايد حدة التوترات التجارية وتباطؤ اقتصاد الصين . وفقا للصندوق ، لن يتجاوز معدل النمو العالمي ٣% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٣,٦% خلال عام ٢٠١٨ ويعد أدنى معدل نمو منذ الأزمة المالية العالمية في ٢٠٠٩ .

أكد صندوق النقد الدولي أن الاقتصاد العالمي يعاني من التباطؤ منذ الربع الأخير من عام ٢٠١٨ . وأضاف أن الدول المتقدمة سجلت تراجعاً ملحوظاً في معدلات النمو خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ نتيجة تزايد الإجراءات الحمائية التي أدت إلى زيادة مخاوف المستثمرين وتراجع الثقة في مناخ الأعمال . كما تعاني الدول المتقدمة من ارتفاع معدل الشيخوخة في شعوبها وبالتالي تراجع معدل الإنتاجية .

توقع صندوق النقد الدولي ارتفاع معدل النمو العالمي إلى ٣,٤% خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة تحسن أداء النشاط الاقتصادي في الدول الناشئة بينما سيستمر تباطؤ الاقتصاد في الاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة والصين واليابان الذين يمثلون نحو ٥٠% من الناتج الإجمالي العالمي .

ومن ناحية أخرى أدى تباطؤ الاقتصاد العالمي إلى انخفاض الإنتاج الصناعي في الدول المتقدمة خاصة قطاع صناعة السيارات الذي تراجعت مبيعاته بنحو ٣% خلال عام ٢٠١٩ نتيجة تطبيق المعايير الجديدة لانبعاثات الغاز . كما أدت المخاوف من تعثر المفاوضات الأمريكية - الصينية إلى نمو التجارة العالمية بنحو ١% فقط خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ ويعد أدنى معدل نمو منذ عام ٢٠١٢ .

وأخيراً دعا صندوق النقد الدولي الحكومات إلى التوصل لحلول لتسوية النزاعات التجارية وتشجيع التعاون متعدد الأطراف من أجل الحد من الآثار السلبية لرفع الرسوم الجمركية بين الأطراف المتنازعة مما يؤدي إلى دعم وتعزيز الاقتصاد العالمي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



المنتدى الاقتصادي العالمي يصدر مؤشر التنافسية ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٩

أصدر المنتدى الاقتصادي العالمي مؤخرًا تقريرًا بعنوان "القدرة التنافسية العالمية خلال عام ٢٠١٩". كشف التقرير عن تراجع الولايات المتحدة من المرتبة الأولى خلال عام ٢٠١٨ إلى المرتبة الثانية خلال عام ٢٠١٩ حيث سجلت ٨٣,٧ نقطة وفقًا لمؤشر التنافسية العالمي .

تصدرت سنغافورة مؤشر التنافسية العالمي خلال عام ٢٠١٩ حيث سجلت ٨٤,٨ نقطة . كما تقدمت هونج كونج أربعة مراكز لتحتل المرتبة الثالثة تليها هولندا في المرتبة الرابعة وسويسرا في المرتبة الخامسة عالميًا . وجاء في المراكز الخمسة التالية اليابان وألمانيا والسويد وبريطانيا والدنمارك على التوالي . وشمل المؤشر ١٤١ دولة تم تصنيفها وفقًا لمعيار ١٠٢٣ مثل معدل التضخم والقدرات الرقمية والتعريفات التجارية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان: www.bloomberght.com



تباطؤ نمو الاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/١٠

صرحت رئيسة البنك الدولي في الاجتماعات التمهيديّة السابقة للاجتماع السنوي لأعضاء البنك بأن الاقتصاد العالمي يشهد تباطؤ ملحوظًا في مؤشرات نمو معظم الاقتصادات نتيجة الصراعات التجارية العالمية . وأضافت أنه من المتوقع أن يتراجع الناتج الإجمالي العالمي خلال عام ٢٠٢٠ بنحو ٠,٨% أي ما يعادل ٧٠٠ مليار دولار نتيجة تداعيات الحروب التجارية .

ودعت دول العالم للتعاون من أجل دعم التجارة العالمية مشيرة إلى أن العديد من البنوك المركزية في الدول المتقدمة لجأت مؤخرًا إلى خفض أسعار الفائدة لأقل مستوياتها مما دفع المستثمرين إلى الاستثمار في الأسواق الناشئة بحثًا عن عائدات أعلى مما أدى إلى تدفق مفاجئ لرؤوس الأموال المباشرة نحو الاقتصادات النامية .

كما حذرت من تزايد ديون القطاع الخاص في حالة استمرار تراجع الاقتصاد العالمي الذي سيسفر عن ارتفاع الديون بنحو ١٩ تريليون دولار ويعد أعلى من مستوى الديون الذي تم تسجيله خلال الأزمة المالية العالمية في عام ٢٠٠٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.dw.com.tr

Le Monde.fr

ارتفاع مساهمة الخدمات في التجارة العالمية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢١

كشف تقرير منظمة التجارة العالمية الذي صدر مؤخرا عن نمو تجارة الخدمات بنحو ٥,٤% في المتوسط خلال الفترة من ٢٠٠٥ إلى ٢٠١٨ بينما حققت تجارة السلع نموا بنحو ٤,٦% خلال نفس الفترة . أشار التقرير إلى ارتفاع مساهمة الخدمات في التجارة العالمية من ٩% خلال عام ١٩٧٠ إلى ٢٠% خلال عام ٢٠١٨ ومن المتوقع أن تصل إلى ٣٣% بحلول عام ٢٠٤٠ . وفقا للتقرير ساهمت خمس دول ناشئة بنحو ٥٠% من إجمالي تجارة الخدمات العالمية خلال عام ٢٠١٨ وهي الصين وهونج كونج وكوريا وسنغافورة والهند . ارتفعت حصة الدول النامية في تجارة الخدمات إلى ١٠% خلال عام ٢٠١٨ ومن المتوقع أن ترتفع إلى ١٥% بحلول عام ٢٠٤٠ . جاء في التقرير أن تجارة الخدمات تساهم بنحو ثلثي النشاط الاقتصادي العالمي كما تشكل نحو ٦٠% من الوظائف في الدول الناشئة ونحو ٨٠% من الوظائف في الدول المتقدمة . صرح رئيس منظمة التجارة العالمية بأن تجارة الخدمات تعد المحرك الأساسي لنمو الاقتصاد العالمي بمختلف مجالاتها خاصة الخدمات اللوجيستية والاتصالات ونظم المعلومات والأنشطة المالية في ظل الاتجاه إلى التحول الرقمي على مستوى العالم . وأضاف أن سلاسل القيمة العالمية تعتمد في تنمية نشاطها بشكل رئيسي على الاتصالات والمعلومات والخدمات اللوجيستية . وأوصى بضرورة تعزيز التعاون الدولي للقضاء على المعوقات التي قد تحد من نمو تجارة الخدمات خاصة المعوقات التنظيمية والتشريعية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

تراجع توقعات نمو التجارة العالمية

التاريخ : ٢٠١٩/١٠/٢١

قامت منظمة التجارة العالمية بخفض توقعاتها لنمو التجارة العالمية خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ مجدداً . فقد توقعت نمو التجارة العالمية بنحو ١,٢% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٢,٦% في توقعات شهر إبريل الماضي ، وبنحو ٢,٧% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٣% في التوقعات السابقة . كما قامت بخفض توقعاتها لمعدل نمو الناتج الإجمالي العالمي إلى ٢,٣% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ مقابل ٢,٦% في التوقعات السابقة .

وفقاً لإحصائيات منظمة التجارة العالمية ، ارتفعت الصادرات خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ في مختلف مناطق العالم بالرغم من تراجع معدل الطلب العالمي . فقد ارتفعت بنحو ١,٤% في أمريكا الشمالية تليها أمريكا الجنوبية بنحو ١,٣% ثم أوروبا وآسيا بنحو ٠,٧% ثم أفريقيا ومنطقة الشرق الأوسط بنحو ٠,١% .

وأشارت إحصائيات المنظمة إلى أن الواردات ارتفعت في أمريكا الشمالية وأوروبا بنحو ١,٨% و ٠,٢% على التوالي ، بينما انخفضت في أمريكا الجنوبية وآسيا بنحو ٠,٧% و ٠,٤% على التوالي خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ . وسجلت أفريقيا ومنطقة الشرق الأوسط أعلى زيادة في الواردات بنحو ٢,٤% خلال نفس الفترة .

أعربت منظمة التجارة العالمية عن قلقها إزاء التراجع المستمر في مؤشر الطلبات فقد بلغ ٤٧,٥ نقطة في أغسطس ٢٠١٩ مقابل ٥٤ نقطة في يناير ٢٠١٩ مسجلاً أدنى مستوى له منذ أكتوبر ٢٠١٢ . حيث أشارت المنظمة إلى أن تراجع المؤشر عن ٥٠ نقطة يدل على انكماش الطلب العالمي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

مصادر النشر:

www.imf.org	صندوق النقد الدولي	١
www.worldbank.org	البنك الدولي	٢
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٣
www.xinhuanet.com	وكالة الأنباء الرسمية الصينية	٤
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	٥
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٦
www.allafrica.com	موقع allAfrica الإخباري	٧
www.lemoci.com	مجلة اقتصادية فرنسية	٨
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	٩
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	١٠
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	١١
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	١٢
www.lexpansion.fr	جريدة فرنسية يومية	١٣
www.eleconomista.es	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١٤
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.dw.com.tr	موقع إخباري تركي	١٦
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٨
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٩
www.gumruktv.com.tr	موقع إخباري تركي	٢٠
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	٢١
www.dunya.com	جريدة تركية يومية	٢٢